平成2５年９月吉日

関係各位

京都市小学校

生き方探究・キャリア教育研究会

会 長  稲 葉 弘 和

（京都市立梅小路小学校校長）

第 2 回全国小学校キャリア教育研究 京都大会（一次案内）
京都市教育委員会「豊かな学びリーディングスクール推進事業」指定

京都市立梅小路小学校 研究発表会

さわやかな秋風が吹く季節，皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて，本研究会では平成 23 年度に，「第１回全国小学校キャリア教育研究 京都大会」を開催

し，全国のキャリア教育に関わる教育関係者が一堂に会し，キャリア教育推進の具体的な手立て

について，必要な知識の習得や情報交換をするとともに，京都市独自の「生き方探究教育（キャ

リア教育）」の取組を発信してまいりました。

今年度は「第 2 回全国小学校キャリア教育研究 京都大会」を開催します。1 日目は京都市立

梅小路小学校を会場にして公開授業や研究報告会を行います。また，2 日目には京都まなびの街

生き方探究館を会場に事業説明・見学会を予定しています。今回は，小学校におけるキャリア教

育推進の方向性を交流したいと考えています。ご多忙中とは存じますが，多数ご参加いただきま

すよう，お願い申し上げます。

大会主題

人，実社会・実生活との「つながり」を実感しながら，

将来に向けて自己を高めることができる児童の育成をめざして

～すべての教育活動を通して育むキャリア教育～

１ 日時  平成２６年１月２４日（金） １０：２０～１７：００

２５日（土）  ９：３０～１２：００

２ 会場  24 日（金）   京都市立梅小路小学校

25 日（土）   京都まなびの街生き方探究館

                HP  www.edu.city.kyoto.jp/scfp/

３ 主催  京都市小学校生き方探究・キャリア教育研究会

          研究会HP www.edu.city.kyoto.jp/sogokyoiku/kenkyukai/s-ikikata/

京都市立梅小路小学校

    小学校HP www.edu.city.kyoto.jp/school/hp/umekouji-s/

４ 後援  京都市教育委員会（予定）

 京都市小学校長会

http://www.edu.city.kyoto.jp/scfp/
http://www.edu.city.kyoto.jp/sogokyoiku/kenkyukai/s-ikikata/
http://www.edu.city.kyoto.jp/school/hp/umekouji-s/

５ 日程

 ① 1 月 24 日（金） 京都市立梅小路小学校

 【午 前】＜全体会・公開授業＞ 研究主題「自ら学び，ともに高め合い，夢に向かう子」

9:５0 １０:２0         1１:０５ 1１:１5      1２:０0

公開授業 全体会

 移
動

育成学級 昼 食 受 付 梅小路小学校

1～6 年 研究報告及び授業について

【午 後】＜分科会・全体会・講演・シンポジウム＞

 13:15         14:10      14:40          15:40          17:00

 生き方探究・

キャリア教育

研究会

分科会  講 演 移
動

休
憩

シンポジウム 育成・低・中・

高学年部会
 長田徹教科調査官

 研究報告

講 演  「小学校キャリア教育の進め方」

 文部科学省 初等中等教育局 教育課程課  長田 徹教科調査官

  シンポジウム

コーディネーター 京都教育大学 副学長 高乗 秀明教授

シンポジスト キャリア教育推進都市の教育委員会及び研究校の担当者

    京都産業大学 キャリア教育研究開発センター 松本 高宜准教授

 ② 1 月 25 日（土）

  京都まなびの街生き方探究館 事業説明・施設見学会

 ９:０0  ９:３0             1０:４５ 1０:５５            1２:０0

事業説明・施設見学 事業説明・施設見学  休

憩

受付
モノづくりの殿堂・工房学習 スチューデントシティ学習

６ 参加料 ２０００円（京都市立学校関係者以外の参加者）

７ 申し込み・連絡先  大会HP www.edu.city.kyoto.jp/hp/umekouji-s/kyaria/index.html

    京都市立梅小路小学校  〒600-8835 京都市下京区観喜寺町 3

       TEL：075-371-7303  FAX：075-371-6019

担当 教頭 加村 和美

第2回全国小学校キャリア教育研究 京都大会 参加申込書

所属・勤務先   電話

〒
住 所

E-mail

申込み者氏名

24日午前 24日午後 25日 ←必要な方は，○をお付

けください。

24日の弁当
参加予定日

   （実費）

【申込み方法】

＊ＦＡＸ：必要に応じてこのページをコピーし、必要事項を記入のうえお申込みください。

＊ホームページ：大会 HP の申込フォームより入力してください。

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/umekouji-s/kyaria/index.html